

PRATICA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PRINCIPE EUGENIO 22 20155 MILANO (MI)
Codice Fiscale	12971770156
Numero Rea	MI 1601894
P.I.	12971770156
Capitale Sociale Euro	121.525
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Assistenza sociale non residenziale per anziani e disabili (88.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A118242

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	10.125	7.190
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	56.154	48.066
II - Immobilizzazioni materiali	994.530	1.007.965
III - Immobilizzazioni finanziarie	49.906	87.256
Totale immobilizzazioni (B)	1.100.590	1.143.287
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	919.655	1.443.016
Totale crediti	919.655	1.443.016
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	30.703	24.703
IV - Disponibilità liquide	420.469	324.465
Totale attivo circolante (C)	1.370.827	1.792.184
D) Ratei e risconti	2.575	1.831
Totale attivo	2.484.117	2.944.492
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	121.525	139.187
IV - Riserva legale	49.469	30.871
VI - Altre riserve	98.548	57.012
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	29.434	61.992
Totale patrimonio netto	298.976	289.062
B) Fondi per rischi e oneri	63.000	38.522
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	700.940	784.874
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	772.913	1.291.251
esigibili oltre l'esercizio successivo	619.702	488.098
Totale debiti	1.392.615	1.779.349
E) Ratei e risconti	28.586	52.685
Totale passivo	2.484.117	2.944.492

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.780.642	2.900.443
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	71.919	76.897
altri	94.952	86.098
Totale altri ricavi e proventi	166.871	162.995
Totale valore della produzione	2.947.513	3.063.438
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	96.023	92.347
7) per servizi	672.596	659.198
8) per godimento di beni di terzi	93.708	128.826
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.345.410	1.442.263
b) oneri sociali	385.726	394.730
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	165.932	141.194
c) trattamento di fine rapporto	160.201	133.587
e) altri costi	5.731	7.607
Totale costi per il personale	1.897.068	1.978.187
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	36.757	30.589
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.070	18.166
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.687	12.423
Totale ammortamenti e svalutazioni	36.757	30.589
12) accantonamenti per rischi	28.000	3.522
14) oneri diversi di gestione	66.549	86.966
Totale costi della produzione	2.890.701	2.979.635
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	56.812	83.803
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.177	1.471
Totale proventi diversi dai precedenti	1.177	1.471
Totale altri proventi finanziari	1.177	1.471
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	17.536	11.986
Totale interessi e altri oneri finanziari	17.536	11.986
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(16.359)	(10.515)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	40.453	73.288
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.019	11.296
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.019	11.296
21) Utile (perdita) dell'esercizio	29.434	61.992

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione. Relativamente alle informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c. si dichiara che la società non possiede, né ha acquistato o alienato, azioni proprie, azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C. C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5, e all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Sono valutati al valore nominale.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito: l'avviamento è ammortizzato in quote costanti in un periodo di 10 esercizi (aliquota di ammortamento 10%), le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate in quote costanti lungo la durata del contratto di locazione o del diritto di utilizzo sul bene cui si riferiscono.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Fabbricati	1,5%
Terreni	0%
Attrezzature	15%
Impianti generici	30%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Mobili e arredi	15%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Attività finanziarie non immobilizzate

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al costo d'acquisto o al valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato, se inferiore.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge prevalentemente l'attività di gestione di servizi socio-sanitari, assistenziali ed educativi ed attività finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	7.190	2.935	10.125
Totale crediti per versamenti dovuti	7.190	2.935	10.125

La presente voce riguarda i crediti verso i soci che hanno sottoscritto il capitale sociale ma non l'hanno ancora versato. In particolare, si tratta di soci-lavoratori il cui versamento della quota sociale è stato rateizzato tramite trattenuta dallo stipendio.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	222.007	1.219.211	87.256	1.528.474
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	173.941	211.246		385.187
Valore di bilancio	48.066	1.007.965	87.256	1.143.287
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	28.158	3.252	(37.350)	(5.940)
Ammortamento dell'esercizio	20.070	16.687		36.757
Totale variazioni	8.088	(13.435)	(37.350)	(42.697)
Valore di fine esercizio				
Costo	239.418	1.222.463	49.906	1.511.787
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	183.264	227.933		411.197
Valore di bilancio	56.154	994.530	49.906	1.100.590

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	12.996	13.583	95.549	99.878	222.007
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.996	13.583	66.281	81.081	173.941
Valore di bilancio	-	-	29.268	18.797	48.066

Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	28.157	28.158
Ammortamento dell'esercizio	-	-	9.756	10.313	20.070
Totale variazioni	-	-	(9.756)	17.844	8.088
Valore di fine esercizio					
Costo	9.060	13.583	88.739	128.036	239.418
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.060	13.583	69.227	91.395	183.264
Valore di bilancio	-	-	19.512	36.641	56.154

I valori iscritti sotto la voce "avviamento" sono diversi per provenienza. Il primo è stato acquisito a titolo oneroso quale corrispettivo corrisposto dalla Cooperativa Eta Beta (precedente denominazione della società) per l'acquisizione di un servizio da altro soggetto ed è completamente ammortizzato.

Il secondo deriva dall'imputazione del disavanzo di fusione generato dall'incorporazione della cooperativa sociale Albatros per cui è stata stimata una vita utile di dieci anni. A seguito di un accordo stragiudiziale intervenuto con una parte dei soci ed amministratori della incorporata, gli stessi hanno concordato di contribuire in parte al disavanzo generato nelle precedenti gestioni. Il contributo ricevuto, pari ad euro 125.000, è stato portato in diminuzione del valore originario del disavanzo a partire dall'esercizio 2017.

L'incremento delle altre immobilizzazioni immateriali riguarda lavori di ristrutturazione su immobili non di proprietà della cooperativa.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.114.212	5.551	8.464	90.984	1.219.211
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	114.890	5.320	4.593	86.443	211.246
Valore di bilancio	999.322	231	3.871	4.541	1.007.965
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	3.251	-	3.252
Ammortamento dell'esercizio	13.980	231	1.118	1.357	16.687
Totale variazioni	(13.980)	(231)	2.133	(1.357)	(13.435)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.114.212	925	16.341	90.984	1.222.463
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	128.870	925	10.337	87.800	227.933
Valore di bilancio	985.342	-	6.004	3.184	994.530

Al termine dell'esercizio 2021 la cooperativa ha acquisito in asta giudiziaria un immobile in via Mantegazza. Il costo dell'immobile è di euro 321.000, oltre oneri accessori diretti per euro 6.644.

L'importo esposto in bilancio è suddiviso in due componenti, quella del fabbricato e quella del terreno pertinenziale che, come da disposizioni di legge, non è ammortizzato. La tabella che segue dettaglia i rispettivi valori:

descrizione	Fabbricato	Terreno	Totale
Costo storico	668.568	118.000	786.568
Acquisizione 2021	263.444	64.200	327.644
Fondo ammortamento al 31/12/2021	-114.890	0	-114.890
Quota ammortamento esercizio 2022	-13.980	0	-13.980
Saldo bilancio 31/12/2022	803.142	182.200	985.342

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	36.318	36.318
Valore di bilancio	36.318	36.318
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	2.500	2.500
Totale variazioni	2.500	2.500
Valore di fine esercizio		
Costo	38.818	38.818
Valore di bilancio	38.818	38.818

Nel corso dell'esercizio la società ha acquisito una quota minoritaria di partecipazione nella società CGM Finance per euro 2.500.

La società possiede, inoltre, una partecipazione nel Consorzio SIR, il cui valore non si è modificato nel corso dell'esercizio.

Denominazione	Città	Codice fiscale	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Consorzio SIR - Solidarietà in Rete	Milano	13269100155	222.852	82.248	1.499.981	36.317,69	14,73	36.317,69

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	50.939	(39.850)	11.089	11.089
Totale crediti immobilizzati	50.939	(39.850)	11.089	11.089

I crediti immobilizzati sono relativi a depositi cauzionali.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.089.764	(220.315)	869.449	869.449
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	45.063	(9.314)	35.749	35.749
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	308.190	(293.733)	14.457	14.457
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.443.016	(523.361)	919.655	919.655

La voce crediti verso clienti riguarda sia crediti per fatture emesse che crediti per fatture da emettere ed è esposta al netto del fondo svalutazione crediti, per 50.877 euro.

Il fondo svalutazione crediti consente di coprire sia alcune residue posizioni specifiche giudicate di difficile recupero sia genericamente la massa complessiva dei crediti con una stima ritenuta ragionevole e prudentiale.

La voce crediti tributari riguarda i crediti IRES, IVA e quelli relativi alle ritenute sui redditi di lavoro dipendente.

La voce crediti verso altri riguarda principalmente crediti per contributi da ricevere, crediti per anticipi e fondi spese dei vari servizi in cui opera la società.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	24.703	6.000	30.703
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	24.703	6.000	30.703

Le attività finanziarie non immobilizzate sono relative a fondi di gestione presso il Banco BPM.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	323.065	97.191	420.256
Denaro e altri valori in cassa	1.400	(1.187)	213
Totale disponibilità liquide	324.465	96.004	420.469

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.831	744	2.575
Totale ratei e risconti attivi	1.831	744	2.575

I risconti attivi riguardano essenzialmente canoni contrattuali per lo smaltimento di rifiuti sanitari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	139.187	-	17.662		121.525
Riserva legale	30.871	18.598	-		49.469
Altre riserve					
Varie altre riserve	57.012	41.536	-		98.548
Totale altre riserve	57.012	41.536	-		98.548
Utile (perdita) dell'esercizio	61.992	(61.992)	-	29.434	29.434
Totale patrimonio netto	289.062	(1.858)	17.662	29.434	298.976

Il capitale sociale sottoscritto al termine dell'esercizio è pari a 121.525 euro e risulta versato per 111.400 euro.

La variazione del capitale sociale deriva dall'ingresso e dall'uscita di soci dalla compagine sociale, circostanza tipica di una società cooperativa.

L'incremento della riserva legale e delle altre riserve deriva dall'attribuzione del risultato dell'esercizio precedente, al netto della quota destinata ai fondi mutualistici.

Poiché la società è una cooperativa sociale tutte le riserve sono indisponibili.

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	38.522	-	38.522
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	3.522	(28.000)	(24.478)
Totale variazioni	(3.522)	28.000	24.478
Valore di fine esercizio	35.000	28.000	63.000

Al termine dell'esercizio precedente risultava accantonata la somma di 35.000 euro relativa al premio territoriale di risultato che dovrà essere corrisposto ai lavoratori della cooperativa in applicazione del CCNL cooperative sociali. Tale somma è presente anche al termine del presente esercizio.

Inoltre, al termine dell'esercizio precedente risultavano accantonati ulteriori 3.522 euro a fronte di spese già deliberate relativamente alla CSS Fusinato, effettivamente sostenute nel corso del presente esercizio.

Al termine del presente esercizio è stata ulteriormente accantonata la somma di 28.000 euro a fronte di spese future di cui risulta incerta la quantificazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	784.874
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Accantonamento nell'esercizio	160.201
Utilizzo nell'esercizio	244.135
Totale variazioni	(83.934)
Valore di fine esercizio	700.940

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	812.142	(135.257)	676.885	57.183	619.702
Debiti verso altri finanziatori	343	(343)	-	-	-
Acconti	28.080	175	28.255	28.255	-
Debiti verso fornitori	651.058	(341.296)	309.762	309.762	-
Debiti tributari	52.170	(1.698)	50.472	50.472	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	69.714	2.380	72.094	72.094	-
Altri debiti	165.842	89.304	255.146	255.146	-
Totale debiti	1.779.349	(386.734)	1.392.615	772.913	619.702

I debiti verso banche riguardano mutui a medio-lungo termine, di cui 57.183 euro scadenti entro l'esercizio successivo e 619.702 euro scadenti oltre l'esercizio successivo.

I debiti verso fornitori riguardano sia fatture ricevute che fatture da ricevere.

I debiti tributari riguardano prevalentemente le ritenute su redditi da lavoro dipendente ed autonomo.

Gli altri debiti riguardano principalmente i debiti verso dipendenti per retribuzioni e ferie da liquidare, i debiti verso soci da liquidare e il debito verso il Consorzio SIR per capitale sociale sottoscritto ma non ancora versato.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.332	106	5.438
Risconti passivi	47.353	(24.205)	23.148
Totale ratei e risconti passivi	52.685	(24.099)	28.586

I ratei passivi sono riferiti prevalentemente agli interessi, mentre i risconti passivi riguardano ricavi parzialmente di competenza dell'esercizio successivo.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

I ricavi delle prestazioni di servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi. I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	2.780.642
Totale	2.780.642

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono relativi ai servizi che rappresentano la gestione caratteristica della società, come più dettagliatamente esplicitato nel bilancio sociale cui si rinvia.

Il valore della produzione risulta decrementato di circa il 3,8% rispetto all'esercizio precedente, mentre i costi della produzione sono diminuiti di circa il 3% rispetto all'esercizio precedente.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	13.298
Altri	4.238
Totale	17.536

Gli interessi passivi sono essenzialmente relativi ai mutui accessi con le banche e agli anticipi bancari.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi, né costi o altri componenti negativi, derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti, tenendo conto della normativa fiscale specifica applicabile alle cooperative sociali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	84
Operai	2
Totale Dipendenti	86

Il dato sul numero di lavoratori occupati durante l'esercizio è costituito dalla media su base annua tenendo conto degli effettivi giorni di impiego nel corso dell'esercizio e della percentuale di lavoro prestato nel caso di lavoratori a tempo parziale.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	15.600

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali, non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società ha in essere operazioni con parti correlate relative all'acquisto di servizi, anche in general contracting, e a servizi di elaborazioni contabili e paghe.

Tali operazioni sono regolate da appositi contratti e sono concluse a prezzi e condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del mese di aprile 2023 verrà stipulato un atto di fusione in esecuzione della deliberazione dell'assemblea straordinaria della cooperativa tenutasi il 30 gennaio 2023, mediante il quale la cooperativa incorporerà la società "Cemp consultorio familiare società cooperativa sociale". Si rinvia al bilancio sociale per ulteriori dettagli in merito.

Informazioni relative alle cooperative

COOPERATIVE: MUTUALITA' PREVALENTE

DOCUMENTAZIONE DELLA PREVALENZA AI SENSI DEGLI ART.2512 E 2513 DEL CODICE CIVILE

La Cooperativa ha ottenuto l'iscrizione all'Albo Nazionale delle Società Cooperative al n° **A118242** - sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto, come prescritto dall'art.2512 del Codice Civile.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la Cooperativa, in quanto sociale, non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art.2513 del Codice Civile, così come stabilisce l'art.111 - septies delle disposizioni di attuazione del codice civile e delle disposizioni transitorie (Rd n.318/1942 e successive modificazioni); tale disposizione prevede infatti che le cooperative sociali che ne rispettano le norme di cui alla legge n.381/1991 sono considerate cooperative a mutualità prevalente.

Si riporta comunque il dettaglio del costo del lavoro - totale B.9 + B.7

A Costo del lavoro	B.9 € 1.897.068	
A Costo del lavoro	B.7 € 320.929	Totale € 2.217.997
B Costo del lavoro soci lavoratori	B.9 € 832.300	
		Totale € 832.300
Incidenza totale di B su A 37.52 %		
Incidenza B.9 di B su A 43.77 %		

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 c.c. si riportano di seguito i dati relativi alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

ESERCIZIO 2022

SOCI AMMESSI:

- Locastro Davide, in data 31/03/2022
- Quaglino Oliani Irene, in data 23/06/2022
- Biondo Emilio, in data 06/19/2022

SOCI RECESSI: 3

- Olimpi Stefano, in data 19/04/2022
- Morlacchi Ernesto, in data 20/06/2022
- Piredda Eliana, in data 12/09/2022

SOCI ESCLUSI: 2

-Buzzi Stefano, in data 11/01/2022

-Bassoli Silvia, in data 20/12/2022

Numero soci inizio esercizio: 37.

Numero soci fine esercizio: 35.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. si segnala che durante l'esercizio 2022 sono state indette due Assemblee ordinarie e una straordinaria; hanno partecipato mediamente 30 soci (in presenza o per delega). Gli argomenti trattati nelle Assemblee hanno riguardato alcuni aspetti della vita della Cooperativa, in relazione alla gestione sociale ed economica, al rapporto con il percorso aggregativo del Consorzio SiR, ai Bilanci, alla prospettiva di fusione con la Cooperativa Sociale Consultorio Familiare CEMP, all'impegno di spesa riguardo la nuova sede del CDD "Monviso", alle dimissioni di un consigliere del CdA.

Nel 2022 il CdA si è riunito 20 volte in seduta consiliare; alle sedute del CdA partecipa anche il Direttore Generale. Gli argomenti trattati nei CdA hanno riguardato tutti gli aspetti della vita della cooperativa, in relazione all'organizzazione, alla gestione sociale ed economica, ai dipendenti, al tema dello sviluppo, ai rapporti con le altre cooperative ed il Consorzio SiR, ai Bilanci, al mandato del Direttore Generale, alla gestione ed alla organizzazione dei vari servizi, al rapporto con il comitato Dlgs.81 e con gli altri professionisti esterni che supportano la Cooperativa. Il CdA è stato eletto a Maggio del 2022 e rimarrà in carica sino al 2025.

L'esercizio si è chiuso con un utile di 29.434 euro, con un valore della produzione che si attesta a 2.948.690 euro, con una flessione del 3,8% rispetto al 2021. Tale decremento è dovuto al termine di alcune progettualità, alla non completa saturazione degli appartamenti adibiti alla residenzialità protetta e alla difficoltà nel rispondere alle richieste dell'ente pubblico sui servizi di educativa scolastica e assistenza domiciliare minori a causa della penuria di figure socio-educative.

I principali avvenimenti che hanno caratterizzato la gestione 2022 e il relativo risultato di esercizio sono i seguenti:

Conferma, o avvio della gestione, a seguito della partecipazione a gare indette dalle PA locali, ovvero dalla partecipazione a processi di accreditamento o convenzionamento, dei servizi di:

CDD Monviso e CDD Mantegazza, in accreditamento con ATS e Comune di Milano, in general contracting tramite Consorzio SiR

CSS Fusinato, in accreditamento con ATS e Comune di Milano, in general contracting tramite Consorzio SiR

CSS Casa Lainate, in convenzione con Comune di Lainate, in accreditamento con ATS e Comune di Milano, gestita in ATI con la Cooperativa Sociale Stella Polare

SFA Villapizzone, in accreditamento con Comune di Milano

Appartamenti Protetti e MicroComunità, in accreditamento con Comune di Milano, gestiti in parte in partnership con Consorzio SiR, Fondazione Lugar e Cooperativa Sociale Progetto Persona

Casa Libera, esperienze di avvicinamento alla vita adulta autonoma per persone con disabilità, con ampliamento dell'offerta tramite proposta di laboratori formativi annessi in convenzione con Comune di Trezzano sul Naviglio

Centro Diurno Minori CAOS, in convenzione con Comune di Rozzano

Servizi di Assistenza Domiciliare Minori, Segretariato Sociale (e Reddito di Cittadinanza – Fondo Povertà), Spazio Neutro, all'interno del progetto dell'Ambito Visconteo Sud Milano, in partnership con Fondazione Progetto Mirasole, Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti e Mestieri Sociali, Cooperativa Sociale Marta

Amministrazione di Sostegno, in convenzione con Comune di Lissone, in RTI con Cooperativa Sociale Spazio Aperto Servizi

Assistenza Educativa Scolastica, in convenzione con Comune di pieve Emanuele, in ATI con Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti e Mestieri Sociali

Attività educativa presso CFP, in convenzione con AFOLMET nei Comuni di Rozzano e Pieve Emanuele

Assistenza scolastica per giovani con disabilità sensoriale.

Prosecuzione delle progettazioni innovative e sperimentali, in autonomia e/o in partnership con la rete: Invisibili, Game On, Officina dell'IO, CoDesign, Care Leavers

Inoltre, si registra:

Elaborazione del Piano Strategico Triennale della Cooperativa 2023-2025

Avvio del nuovo assetto organizzativo

Esito positivo della certificazione di qualità ISO 9001: 2015

Aggiornamento del MOG ex D.Lgs. 231

Elaborazione della Child Protection Policy

Esito positivo della revisione Ministeriale

Aggiornamento dei DVR e della documentazione sicurezza per tutti i servizi della Cooperativa

Aggiornamento delle procedure e della modulistica per la gestione della privacy

Termine del percorso di aggregazione consortile con esito negativo

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio si sono verificati i seguenti eventi degni di particolare rilievo:

Completamento del processo di Fusione con la Cooperativa Sociale Consultorio Familiare CEMP

Partecipazione con il Consorzio SiR e le Cooperative della rete al bando per la Gestione della CSS Borsieri del Comune di Milano (ancora non aggiudicata)

Partecipazione al bando del Comune di Cesano per la gestione del Centro Diurno Minori, dello Spazio Compiti e dei Servizi integrativi di prevenzione del disagio minorile, con esito negativo

Partecipazione al bando di finanziamento Tutti Inclusi promossa da Fondazione con I Bambini (ancora non aggiudicato)

Elenco delle convenzioni e contratti in essere

ENTE	SERVIZIO	IMPORTO
AFOL MET	CFP ROZZANO PIEVE EMANUELE	36.812,00 €
ATS MILANO	CSS FUSINATO	110.385,00 €
ATS MILANO	CSS LAINATE	87.203,00 €
ATS MILANO	CDD MONVISO	333.574,00 €
ATS MILANO	CDD MANTEGAZZA	188.316,00 €
ATS MILANO	ASSISTENZA SCOLASTICA SENSORIALI	12.808,00 €
BRESCIA	CSS FUSINATO	17.424,00 €
CORSICO	CASA LIBERA	6.628,00 €
CUSAGO	CASA LIBERA	882,00 €
GAGGIANO	SEGRETARIATO SOCIALE	49.980,00 €
GAGGIANO	ADM	8.188,00 €
GALLARATE	APPARTAMENTO PROTETTO	14.696,00 €
GARBAGNATE	CSS LAINATE	17.334,00 €
LISSONE	CSS FUSINATO	19.687,00 €
MILANO	SFA VILLAPIZZONE	27.073,00 €
MILANO	CSS LAINATE	32.574,00 €
PADERNO DUGN.	CSS LAINATE	20.787,00 €
PIEVE	ASSISTENZA SCOLASTICA	190.692,00 €
ROZZANO	SERVIZIO CAOS	59.820,00 €
ROZZANO	SERVIZI SOCIALI, ADM E FONDO POVERTA'	391.920,00 €
SPAZIO APERTO SERVIZI	CASA JANNACCI	28.653,00 €

ENTE	SERVIZIO	IMPORTO
SPAZIO APERTO SERVIZI	ADS LISSONE	25.284,00 €
SERCOP	CSS LAINATE	63.799,00 €
SIR	CSS FUSINATO	230.745,00 €
SIR	CDD MONVISO	316.204,00 €
SIR	CDD MANTEGAZZA	161.906,00 €
SIR	APPARTAMENTO UMILIATI 1	15.469,00 €
SIR	APPARTAMENTO PREALPI	19.414,00 €
SIR	APPARTAMENTO BIANCHI	33.333,00 €
SOLARO	CSS LAINATE	13.309,00 €
TREZZANO	CASA LIBERA	6.139,00 €

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, c. 125, L. 124/2017, si segnala che nel corso dell'esercizio la società ha percepito i seguenti importi:

DATA	SOGGETTO	IMPORTO	OGGETTO
18/01/22	CONSORZIO SIR SOLIDARIETA' IN RETE	17.498,04 €	PROGETTO GAME ON
09/02/22	ATS della CITTA' METROPOLITANA di MILANO	325,30 €	CONTRIBUTO COSTI COVID 19
04/03/22	FARSI PROSSIMO	2.434,18 €	PROGETTO QUBI
31/03/22	MIRASOLE	903,00 €	PROGETTO CUORE VISCONTEO
28/06/22	COMUNE DI MAGENTA	3.547,44 €	PROGETTO COMUNITA' POSSIBILE
12/07/22	CONSORZIO SIR SOLIDARIETA' IN RETE	2.720,00 €	PROGETTO DONIAMO ENERGIA
06/09/22	MIRASOLE	2.285,00 €	PROGETTO CUORE VISCONTEO
06/10/22	MIRASOLE	2.447,00 €	PROGETTO CUORE VISCONTEO
13/10/22	COMUNE DI MILANO	11.209,13 €	PROGETTO RIMARGINA
13/10/22	COMUNE DI MILANO	27.479,14 €	PROGETTO RIMARGINA
13/10/22	FARSI PROSSIMO	179,24 €	PROGETTO QUBI
29/10/22	AGENZIA ENTRATE	5.390,31 €	5 PER MILLE

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di destinarlo come segue:

Utile d'esercizio al 31.12.2022	Euro 29.434,41
3% versamento Fondo sviluppo	Euro 883,03

Utile d'esercizio al 31.12.2022	Euro 29.434,41
30% a riserva legale	Euro 8.830,32
il resto a riserve indivisibili	Euro 19.721,06

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Milano, 30/03/2023

Il Presidente del CdA
Mauro Bernardi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

PRATICA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
Via Principe Eugenio, 22 – 20155 Milano
Iscrizione Registro Imprese, C.F. e P.IVA 12971770156

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022
REDATTA AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010 N. 39 E
DELL'ART. 2429, C. 2, CODICE CIVILE

All'Assemblea dei Soci di Pratica Società Cooperativa Sociale Onlus,

Il collegio sindacale di Pratica Società Cooperativa Sociale Onlus, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. del c.c., sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c.

L'organo di amministrazione ha reso disponibile il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, che presenta un patrimonio netto di euro 298.976, comprensivo di un utile di esercizio di euro 29.434, costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "*Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39*" e nella sezione B) la "*Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile*".

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società PRATICA società cooperativa sociale Onlus costituito dallo stato patrimoniale al 31.12.2022, dal conto economico e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società PRATICA società cooperativa sociale Onlus al 31.12.2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente

relazione. Siamo indipendenti rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica

pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. del Codice Civile

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dagli amministratori e dal responsabile amministrativo, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo - contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

I rapporti con le persone operanti nella società - amministratori, dipendenti e consulenti esterni - si sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a ciascuno affidati, avendo chiarito quelli del collegio sindacale.

Per tutta la durata dell'esercizio abbiamo riscontrato che:

- il personale amministrativo incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non è sostanzialmente mutato rispetto all'esercizio precedente;
- il livello della sua preparazione tecnica resta adeguato rispetto alla tipologia dei fatti aziendali ordinari da rilevare e può vantare una sufficiente conoscenza delle problematiche aziendali;
- i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell'assistenza fiscale, societaria e giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell'attività svolta e delle problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del bilancio.

Abbiamo acquisito informazioni dall'Organismo di Vigilanza e non sono emerse criticità rispetto al modello organizzativo adottato che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'art. 2406 c.c.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409, c. 7, c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 DL n. 118/2022 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies D.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies DL 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Informativa ai sensi dell'art. 2545 del Codice Civile

Il Collegio attesta che, nell'esercizio 2022, gli amministratori hanno svolto la propria attività in ottemperanza allo scopo sociale al fine di perseguire lo scambio mutualistico con i propri soci attraverso la realizzazione delle attività di cui all'oggetto sociale.

Inoltre, per quanto attiene alla prevalenza della mutualità, gli amministratori hanno fornito apposita informativa nella Nota Integrativa.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, primo comma, n. 5, c.c. il collegio sindacale ha preso atto che non risultano iscritti in bilancio al punto B) I dell'attivo dello stato patrimoniale *costi di impianto e di ampliamento* e *costi di sviluppo* aventi utilità pluriennale.

Ai sensi dell'art. 2426, primo comma, n. 6, c.c. il collegio sindacale ha preso atto che esiste un valore di *avviamento* iscritto alla voce B) I dell'attivo dello stato patrimoniale che risulta ammortizzato con un criterio sistematico per un periodo di 10 anni in osservanza dei criteri stabiliti dai principi OIC.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il collegio propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Milano, 3 maggio 2023

IL COLLEGIO SINDACALE

Dott. Fabrizio Bendotti



Dott. Damiano Carmosino



Dott. Carlo Ezio Invernizzi

